
97ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
20 de agosto de 2020 



ª

Conselho Municipal de Política Urbana 
18 de janeiro de 2024 



1. Comunicações Gerais 

2. Deliberação das indicações do CMPU para FUNDURB, 

FMSAI, CIMPDE e CMPT 







VAGAS: 2 titulares e suplentes do CMPU 

 

TITULAR: EDUARDO DELLA MANNA (FECOMÉRCIO/SP) 

TITULAR: BENEDITO ROBERTO BARBOSA (UMM) 

TITULAR: SIMONE SALLES DE OLIVEIRA CHAVES (UMM) *   

TITULAR : JOSÉ ANDRÉ DE ARAUJO (UMPMA) 

SUPLENTE: JEFFERSON CARLOS DA SILVA (UMM) 

SUPLENTE: RODRIGO FARIA GONÇALVES IACOVINI (PÓLIS)  

SUPLENTE: JOSÉ ANDRÉ DE ARAUJO (UMPMA) 

SUPLENTE: ANGELI FRANCO NOBRE (CPM MACRORREGIÃO SUL 2) *   

Proposta votação para as vagas remanescentes: 

Primeiro mais votado vaga de titular e o segundo 
mais votado vaga de suplente. 

BENEDITO ROBERTO BARBOSA  

EDUARDO DELLA MANNA  

JEFFERSON CARLOS DA SILVA 

JOSÉ ANDRÉ DE ARAUJO 

RODRIGO FARIA GONÇALVES IACOVINI 

Atender ao Decreto n° 56.021/2015 – Paridade de gênero 

• SIMONE SALLES DE OLIVEIRA CHAVES  

• ANGELI FRANCO NOBRE  



O Conselho Municipal de Política Urbana – CMPU, em sua 48ª Reunião Extraordinária, realizada em 18 de janeiro de 

2024, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei nº 16.050/2014, 

CONSIDERANDO que o art. 341 da Lei n° 16.050/2014 estabelece que o Conselho Gestor do FUNDURB terá em sua 

composição 2 (dois) representantes titulares e respectivos suplentes do CMPU; 

RESOLVE:  

Art. 1º. Indicar 2 (dois) representantes titulares e respectivos suplentes da Sociedade Civil do CMPU para compor o 

Conselho Gestor do FUNDURB, conforme segue: 

Titular 1:  

Suplente 1:  

Titular 2:  

Suplente 2: 

Minuta de Resolução SMUL/ATECC/CMPU/001/2024 



VAGAS:  1 titular e suplente do CMPU 

 

TITULAR: SEVERINA RAMOS DO AMARAL DA SILVA (UMM) 

TITULAR: VERONICA KROLL (UNIÃO DE AMIGOS E MORADORES DA ZONA SUL ) 

SUPLENTE: MARILENE RIBEIRO DE SOUZA (UMM) 

SUPLENTE: SEVERINA RAMOS DO AMARAL DA SILVA (UMM) 

Proposta votação para as vagas : 

Primeira mais votada vaga de titular e a segunda mais 
votada vaga de suplente. 

SEVERINA RAMOS DO AMARAL DA SILVA 

VERONICA KROLL 

MARILENE RIBEIRO DE SOUZA 

* Atender ao Decreto n° 56.021/2015 – Paridade de gênero  



Minuta de Resolução SMUL/ATECC/CMPU/002/2024 

O Conselho Municipal de Política Urbana – CMPU, em sua 48ª Reunião Extraordinária, realizada em 18 de janeiro de 

2024, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei nº 16.050/2014, 

CONSIDERANDO que o art. 10 da Lei nº 14.934/2009 estabelece que o Conselho Gestor do Fundo Municipal de 

Saneamento Ambiental e Infraestrutura – FMSAI terá em sua composição 1 (um) representante titular e respectivo 

suplente da Sociedade Civil do CMPU; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Indicar 1 (um) representante titular e respectivo suplente da Sociedade Civil do CMPU para compor o 

Conselho Gestor do FMSAI, conforme segue: 

Titular:  

Suplente: 



VAGAS: 2 titulares e suplentes do CMPU 

 

TITULAR: EDUARDO DELLA MANNA (FECOMÉRCIO/SP) 

TITULAR: BENEDITO ROBERTO BARBOSA (UMM) 

TITULAR: JOSÉ DE JESUS FERREIRA DA SILVA (UMM) 

TITULAR:  ANA PAULA LIMA (CPM MACRORREGIÃO OESTE) 

TITULAR :  FÁBIO JORGE BENINI CABRAL (CPM MACRORREGIÃO CENTRO) 

SUPLENTE: VIVIANE SILVA DOS REIS (UMM) 

SUPLENTE: THALINE NUNES ROCHA (CPM MACRORREGIÃO NORTE 2) 

SUPLENTE: DURVAL NICOLAU TABACH (CPM MACRORREGIÃO SUL 1) 

Proposta votação para as vagas : 

1º e  2º mais votados vagas de titular 

 3º e 4º mais votados vagas de suplente 

ANA PAULA LIMA 

BENEDITO ROBERTO BARBOSA  

DURVAL NICOLAU TABACH 

EDUARDO DELLA MANNA  

JOSÉ DE JESUS FERREIRA DA SILVA 

FÁBIO JORGE BENINI CABRAL 

THALINE NUNES ROCHA 

VIVIANE SILVA DOS REIS 



Minuta de Resolução SMUL/ATECC/CMPU/003/2024 

O Conselho Municipal de Política Urbana – CMPU, em sua 48ª Reunião Extraordinária, realizada em 18 de janeiro de 

2024, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei nº 16.050/2014, 

CONSIDERANDO que o art. 3º do Decreto nº 57.490/2016 estabelece que o Comitê Intersecretarial de 

Monitoramento e Avaliação da Implementação do PDE – CIMPDE terá em sua composição 2 (dois) representantes 

titulares e respectivos suplentes da Sociedade Civil do CMPU; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Indicar 02 (dois) representantes titulares e respectivos suplentes da Sociedade Civil do CMPU para compor o 

CIMPDE, conforme segue: 

Titular 1:   

Suplente 1:  

Titular 2:  

Suplente 2:  



VAGAS: 1 titular e suplente do CMPU 

 

TITULAR: SEVERINA RAMOS DO AMARAL DA SILVA (UMM) 

TITULAR:  BENEDITO ROBERTO BARBOSA  (UMM) 

SUPLENTE: ANA LUIZA DALCIN ARAGÃO (CPC-UMES) 

SUPLENTE: BENEDITO ROBERTO BARBOSA  (UMM) 

Proposta votação para as vagas : 

Primeira(o) mais votada(o) vaga de titular e a(o) 
segunda(o) mais votada(o) vaga de suplente. 

ANA LUIZA DALCIN ARAGÃO 

BENEDITO ROBERTO BARBOSA 

SEVERINA RAMOS DO AMARAL DA SILVA 

* Atender ao Decreto n° 56.021/2015 – Paridade de gênero  



Minuta de Resolução SMUL/ATECC/CMPU/004/2024 

O Conselho Municipal de Política Urbana – CMPU, em sua 48ª Reunião Extraordinária, realizada em 18 de janeiro de 

2024, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei nº 16.050/2014, 

CONSIDERANDO que o art. 79 do Decreto nº 62.208/2023 estabelece que a Comissão do Patrimônio Imobiliário do 

Município de São Paulo – CMPT terá em sua composição 1 (um) representante titular e respectivo suplente da 

Sociedade Civil indicado pelo CMPU; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Indicar 1 (um) representante titular e respectivo suplente da Sociedade Civil do CMPU para compor a CMPT, 

conforme segue: 

Titular:  

Suplente:  



 
 

48ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 18 de janeiro 

80ª REUNIÃO ORDINÁRIA 29 de fevereiro 

81ª REUNIÃO ORDINÁRIA 25 de abril 

82ª REUNIÃO ORDINÁRIA 27 de junho 

83ª REUNIÃO ORDINÁRIA 29 de agosto 

84ª REUNIÃO ORDINÁRIA 24 de outubro 

85ª REUNIÃO ORDINÁRIA 12 de dezembro 



Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões | 
ATECC 
cmpu@prefeitura.sp.gov.br 
Janeiro/2024 
 

mailto:cmpu@prefeitura.sp.gov.br

